
市職員の給与・定員管理などを公表します 市職員の給与・定員管理などを公表します 

■問い合わせ／総務課職員係　☎０８８-８８０-６５５１ 

（①②は令和6年度　普通会計決算、③～⑨は令和7年4月1日現在）

住民基本台帳人口（６年度末） 45,636人
歳出額（Ａ） 26,493,620千円
実質収支 295,428千円
人件費（Ｂ） 4,579,175千円

人件費率（Ｂ／Ａ） 17.0%
５年度の人件費率 17.3%

①人件費の状況 ②職員給与費の状況 
職員数（Ａ） 399人

給与費
給料 1,424,034千円

職員手当 330,036千円
期末・勤勉手当 566,523千円
計（Ｂ） 2,320,593千円

１人当たりの給与費（Ｂ／Ａ） 5,816千円
※職員数は令和7年4月1日現在の人数です。また、職員手当には退職手当は含みません。

※期末手当は令和７年度の支給割合です。

※１　南国市の給与条例に基づく給料表の区分による職員数です。
※２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

区分 決定初任給

一　般
行政職

大学卒 225,600円
高校卒 200,300円

③職員の初任給の状況 ④職員の経験年数別・学歴別給料月額の状況
区分 経験年数10年 経験年数15年 経験年数20年

一般行政職 大学卒 288,200円
254,300円
249,100円

311,600円
288,200円
270,300円

336,400円
311,600円
282,400円

高校卒
技能労務職 高校卒

⑤一般行政職の級別職員数の状況
区分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 計

標準的な
職務内容

主事・
技師

主幹・
技幹

主査・
技査

係長・
主任等

課長
補佐等

課長・
参事等 ー

職員数 24人
10.3％

37人
16.0％

82人
35.4％

40人
17,2％

24人
10.3％

25人
10.8％

232人
100％構成比

⑥特別職の報酬などの状況

⑦職員の期末手当、勤勉手当、退職手当の状況
　期末手当、勤勉手当（７年度支給割合）

期末手当 勤勉手当
2.525  月分
（1.425）月分

2.125  月分
（1.025）月分

※（　）内は定年前再任用短時間勤務職員に係る支給割合です。
◎職制上の段階、職務の級等による加算措置
　役職加算…５～15％
◎１人当たり平均支給額（６年度決算） 1,385千円　   

自己都合 勧奨・定年
勤続20年 19.6695月分 24.586875月分
勤続25年 28.0395月分 33.27075月分
勤続35年 39.7575月分 　  47.709月分
最高限度額 47.709月分 47.709月分
◎その他の加算措置　60歳前早期退職特例措置２～20％加算　

退職手当（支給率）

⑧その他の手当
区分 内容および支給単価 支給実績

（６年度決算）
支給職員１人当たり平均
支給年額（６年度決算）

扶養手当 ◎扶養している子１人当たり 11,500円
◎子以外の扶養親族１人当たり 6,500円 39,374千円

30,639千円

17,211千円

18,427千円

218千円

286千円

58千円

594千円

住居手当 借家・借間居住者
◎最高支給限度額 28,000円

通勤手当 ◎交通用具利用者（２㎞以上） 2,000～38,700円
◎交通機関などの利用者　通勤等の額に相当する額（最高150,000円) 

管理職手当 管理監督する職員(課長等)に支給 51,200円～59,700円

特殊勤務 
手　　当 
(６年度)

支給実績（６年度決算） 8,505千円
支給対象職員１人当たり平均支給年額 151千円
職員全体に占める手当支給職員の割合 14.0％
手当の種類（手当数） 8

時 間 外
勤務手当

６年度 
決　算

支給実績 209,606千円
703千円

209,070千円
690千円

職員１人当たり支給年額
５年度 
決　算

支給実績
職員１人当たり支給年額

⑨定員管理の状況（各年4月1日現在） 
部　門 区　分 29年 30年 31年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 ７年

全部門
職員数 427 432 437 436 442 448 448
対前年
増減数 +5 +5 △1 +6 +6

445

+2

443

△5ー

区　分 給料・報酬 期末手当 退職手当（算定方式）
815,000×在職月数×0.38
684,000×在職月数×0.28
633,000×在職月数×0.215

市　長 815,000円
684,000円
633,000円
460,000円
420,000円
390,000円

3.25月分副市長
教育長
議　長

3.25月分 ー副議長
議　員

※市職員の給与や勤務条件など
を記載した「南国市人事行政の
運営等の状況」は、市のホーム
ページで閲覧できます。

　令和６年度の市職員の給与や令和７年４月１日現在の定員管理などの現状をお知らせします。
　職員の給与は、民間の労働者の給与を基に出される『人事院勧告』を参考に、国家
公務員やほかの地方公共団体との均衡を図りながら決定されています。

第21回
ありがとう駅のセンベちゃん しょうがちゃん　©やなせたかし

　「ごめん駅とごめん町駅では紛らわしい、ごめん駅の次はありがとう駅にしよう」
というやなせたかし先生の提案から「ありがとう駅」という愛称がついた後免町駅。
　「ごめん」と「ありがとう」が響き合うまち・南国市に、「ごめん」と「ありがとう」に
ちなんだネタを持つお笑い芸人３組が大集結しました。会場には約5,200人が訪れ、
笑い声に包まれる一日となりました。

　寒さも吹き飛ばすお笑いの力が、来場者それぞれの家庭や職場での楽しい話題となり、やなせ先生の言葉「人生は
よろこばせごっこ」のように、笑顔が広がったのではないでしょうか。

　中でも、「ごめんねごめんねー」でおなじみのU字工事のお二人は、イベント前にごめん町を散策。今年4月から放送
の連続テレビ小説「風、薫る」の舞台・栃木県大田原市が地元のお二人は、朝ドラご当地ならではの盛り上がりを実感
され、放送をますます楽しみにされている様子でした。

　南国市の魅力を広く発信していただくため、安藤桃子さんと瞳水ひまりさんに南国市観光大使を委嘱しました。

瞳水ひまりさんーーーーーー
　連続テレビ小説「あんぱん」
で、柳井家の女中・宇戸しん
役を演じた瞳水ひまりさん。
本市出身の俳優として活躍の
場を広げています。また、地
元愛を公言し、SNSなどを通
じて南国市や高知県の魅力を
積極的に発信されています。

安藤桃子さんーーーーーーーー
　映画監督としてのみならず幅広く
活躍されており、高知県へ移住後
は、映画を通じた地域文化の発信
に取り組まれています。市内の学校
への出前授業のほか、主宰の「龍
馬祈願映画まつり」を日章福祉交流
センターで開催するなど、本市の魅
力発信に貢献いただいています。

1/11  「ものべすとお笑いステージ」開催

安藤桃子さん、瞳水ひまりさんが南国市観光大使に！

サンキュー

ごめん町で ごめんねごめんねー！ごめん町で ごめんねごめんねー！

し
ょ
う
が
ち
ゃ
ん
た
ち
と

ご
め
ん
ね
ご
め
ん
ね
ー

ありがとうオリゴ糖

すてきな響き
「ありがとう駅」

会場の海洋堂
駐車場が満杯に

ごめん生姜地蔵に
ごめんなさい

U字工事さん

パンサー尾形さんジョイマンさん

11/16 1/3

広報なんこく 広報なんこく 令和８年令和８年３３月号月号6広報なんこく 令和８年広報なんこく 令和８年３３月月号号 7


