

市職員の給与・定員管理などを公表します

令和6年度の市職員の給与や令和7年4月1日現在の定員管理などの現状をお知らせします。

職員の給与は、民間の労働者の給与を基に出される『人事院勧告』を参考に、国家公務員やほかの地方公共団体との均衡を図りながら決定されています。

(①②は令和6年度 普通会計決算、③～⑨は令和7年4月1日現在)



① 人件費の状況

住民基本台帳人口(6年度末)	45,636人
歳出額(A)	26,493,620千円
実収支	295,428千円
人件費(B)	4,579,175千円
人件費率(B/A)	17.0%
5年度の人件費率	17.3%

② 職員給与費の状況

職員数(A)		399人
給与費	給料	1,424,034千円
	職員手当	330,036千円
	期末・勤勉手当	566,523千円
計(B)		2,320,593千円
1人当たりの給与費(B/A)		5,816千円

※職員数は令和7年4月1日現在の人数です。また、職員手当には退職手当は含まれません。

③ 職員の初任給の状況

区分	決定初任給	
一般行政職	大学卒	225,600円
	高校卒	200,300円

④ 職員の経験年数別・学歴別給料月額

区分	経験年数10年	経験年数15年	経験年数20年	
一般行政職	大学卒	288,200円	311,600円	336,400円
	高校卒	254,300円	288,200円	311,600円
技能労務職	高校卒	249,100円	270,300円	282,400円

⑤ 一般行政職の級別職員数の状況

区分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	計
標準的な職務内容	主事・技師	主査・技査	主幹・技幹	係長・主任等	課長補佐等	課長・参事等	—
職員数	24人	37人	82人	40人	24人	25人	232人
構成比	10.3%	16.0%	35.4%	17.2%	10.3%	10.8%	100%

※1 南国市の給与条例に基づく給料表の区分による職員数です。
 ※2 標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

⑥ 特別職の報酬などの状況

区分	給料・報酬	期末手当	退職手当(算定方式)
市長	815,000円	3.25月分	815,000×在職月数×0.38
副市長	684,000円		684,000×在職月数×0.28
教育長	633,000円	3.25月分	633,000×在職月数×0.215
議長	460,000円		—
副議長	420,000円		—
議員	390,000円		—

※期末手当は令和7年度の支給割合です。

⑦ 職員の期末手当、勤勉手当、退職手当の状況

期末手当	勤勉手当
2.525 月分 (1.425) 月分	2.125 月分 (1.025) 月分
※()内は定年前再任用短時間勤務職員に係る支給割合です。 ◎職制上の段階、職務の級等による加算措置 役職加算…5～15% ◎1人当たり平均支給額(6年度決算) 1,385千円	

退職手当(支給率)	自己都合	勤奨・定年
勤続20年	19.6695月分	24.586875月分
勤続25年	28.0395月分	33.27075月分
勤続35年	39.7575月分	47.709月分
最高限度額	47.709月分	47.709月分
◎その他の加算措置 60歳前早期退職特例措置2～20%加算		

⑧ その他の手当

区分	内容および支給単価	支給実績(6年度決算)	支給職員1人当たり平均支給年額(6年度決算)
扶養手当	◎扶養している子1人当たり 11,500円 ◎子以外の扶養親族1人当たり 6,500円	39,374千円	218千円
住居手当	借家・借間居住者 ◎最高支給限度額 28,000円	30,639千円	286千円
通勤手当	◎交通用具利用者(2km以上) 2,000～38,700円 ◎交通機関などの利用者 通勤等の額に相当する額(最高150,000円)	17,211千円	58千円
管理職手当	管理監督する職員(課長等)に支給 51,200円～59,700円	18,427千円	594千円

特殊勤務手当(6年度)	支給実績(6年度決算)	8,505千円	時間外勤務手当	6年度決算	支給実績	209,606千円
	支給対象職員1人当たり平均支給年額	151千円		職員1人当たり支給年額	703千円	
	職員全体に占める手当支給職員の割合	14.0%		5年度決算	支給実績	209,070千円
	手当の種類(手当数)	8		職員1人当たり支給年額	690千円	

⑨ 定員管理の状況(各年4月1日現在)

部門	区分	29年	30年	31年	2年	3年	4年	5年	6年	7年
全部門	職員数	427	432	437	436	442	448	448	443	445
	対前年増減数		+5	+5	△1	+6	+6	—	△5	+2

※市職員の給与や勤務条件などを記載した「南国市人事行政の運営等の状況」は、市のホームページで閲覧できます。



問い合わせ／総務課職員係 ☎088-880-6551



1/11 「ものべすとお笑いステージ」開催 ごめん町で ごめんねごめんねー!



「ごめん駅とごめん町駅では紛らわしい、ごめん駅の次はありがとう駅にしよう」というやなせたかし先生の提案から「ありがとう駅」という愛称がついた後免町駅。「ごめん」と「ありがとう」が響き合うまち・南国市に、「ごめん」と「ありがとう」にちなんだネタを持つお笑い芸人3組が大集結しました。会場には約5,200人が訪れ、笑い声に包まれる一日となりました。



中でも、「ごめんねごめんねー」でおなじみのU字工事のお二人は、イベント前にごめん町を散策。今年4月から放送の連続テレビ小説「風、薫る」の舞台・栃木県大田原市が地元のお二人は、朝ドラご当地ならではの盛り上がりを実感され、放送をますます楽しみにされている様子でした。



寒さも吹き飛ばすお笑いの力が、来場者それぞれの家庭や職場での楽しい話題となり、やなせ先生の言葉「人生はよろこばせごっこ」のように、笑顔が広がったのではないのでしょうか。

安藤桃子さん、瞳水ひまりさんが南国市観光大使に!

南国市の魅力を広く発信していただくため、安藤桃子さんと瞳水ひまりさんに南国市観光大使を委嘱しました。

安藤桃子さん

映画監督としてのみならず幅広く活躍されており、高知県へ移住後は、映画を通じた地域文化の発信に取り組みされています。市内の学校への出前授業のほか、主宰の「龍馬祈願映画まつり」を日章福祉交流センターで開催するなど、本市の魅力発信に貢献いただいています。



瞳水ひまりさん

連続テレビ小説「あんぱん」で、柳井家の女中・宇戸しん役を演じた瞳水ひまりさん。本市出身の俳優として活躍の場を広げています。また、地元愛を公言し、SNSなどを通じて南国市や高知県の魅力を積極的に発信されています。

